
P a g e  | 1 

 

ANO XV | N° 1359 | Macau, 24 de Agosto de 2018 

Portaria n° 229/2018 – GP 

 

Substituições, desligamento e nomeações dos Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, em continuidade ao Biênio 2018/2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no Art. 

9º da Lei Municipal de Nº 690, 30 de junho de 1993 e o regimento interno do CMDCA Art. 4°, paragrafo 2°. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. A regulamentação das substituições dos conselheiros representes governamentais indicado pelo Poder Executivo do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA conforme as datas das Reunião Extraordinária a seguir: 

 

1 – REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO MUNICIPAL: 

A) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇAO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

1 - Substituição da Conselheira Titular ANDRÉA CRISTIANE VASQUES DA CÂMARA LEMOS conforme Portaria de Nomeação n° 

1.485 de 07/12/2017, por CLÓVIS HENRIQUE DAMASCENO. Nomeação regulamentada através da Reunião Extraordinária do 

dia 21 de agosto de 2018. 

 

2 - Substituição da Conselheira Suplente ELSIONE DE OLIVEIRA SILVA DE SOUSA conforme Portaria de Nomeação n° 1.485 de 

07/12/2017, por VERÔNICA DO NASCIMENTO BARBALHO. Nomeação regulamentada através da Reunião Extraordinária do dia 

21 de agosto de 2018. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas regulamentadoras da Reunião 

Extraordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 

 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Macau - RN, 21 de agosto de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P a g e  | 2 

 

ANO XV | N° 1359 | Macau, 24 de Agosto de 2018 

 
 

Portaria de Diária nº 021/2018, de 23 de agosto de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a LARISSA MICHELLE MIRANDA DE HOLANDA, matrícula nº 8362 ocupante do cargo de Coordenadora 

Jurídica de Contencioso, desempenhando suas atividades na Procuradoria Geral do Município, 01 (uma) diária, no valor unitário 

de R$ 100,00 (Cem reais), totalizando R$ 100,00 (Cem reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de 

Currais Novos/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação na XI Conferencia Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, no dia  21 de junho de 2018, no Auditório Bloco F – UFRN – Campus de Currais Novos, 

Estado do Rio Grande do Norte. 

Local de destino: Currais Novos/RN 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P a g e  | 3 

 

ANO XV | N° 1359 | Macau, 24 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 022/2018, de 23 de agosto de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula nº 14877 ocupante do cargo de Motorista, desempenhando suas 

atividades na Secretaria de Trabalho, Habitação e Assistência Social, 09 (nove) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (Cinquenta 

reais), totalizando R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia nas cidades 

de Apodi, Nísia Floresta e Mossoró/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade visitação a apenados em Apodi, Nísia Floresta e 

Mossoró/RN, nos dias  10; 11; 13; 20 e 31 de julho de 2018 e 08; 10 e 14 de agosto de 2018. 

Local de destino: Apodi, Nísia Floresta e Mossoró/RN 

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P a g e  | 4 

 

ANO XV | N° 1359 | Macau, 24 de Agosto de 2018 

Portaria nº 231/2018, de 23 de agosto de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Josivaldo das Chagas da Silva, CPF nº 027.124.284-12, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, 

símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto  de 2018. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 
Portaria nº 232/2018, de 23 de agosto de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, João Bosco Afonso, CPF nº 049.987.904-04, Secretário Chefe, símbolo CC1, de acordo com a Portaria nº 

1352/2017, para responder interinamente pelas ações da Secretaria Municipal de Turismo, não acumulando cargo financeiro. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de agosto de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

  

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

